
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
CHIETI  

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 

Delibera Commissariale n°   202 del  15.04.2020. 

 
OGGETTO:  Straordinario in esubero personale dipendente al 31 dicembre 2019. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno quindici (15) del mese di aprile (04) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 
Richiamata la delibera commissariale n. 69 del 05.02.2019 di autorizzazione al 

personale dipendente del lavoro straordinario per il corrente anno 2019 per comprovate 

esigenze d’ufficio entro il limite massimo delle 225 ore annue, per ciascun dipendente, come 

statuito all’art. 78  del vigente c.c.n.l. di categoria; 
 

Preso atto che l’ufficio personale ha comunicato che alcuni dipendenti, alla data 

del 31 dicembre 2019  hanno superato le 225 ore di lavoro straordinario previste dall’art. 00   

del ccnl e precisamente: 
 

Settore VI – Ecologia e Ambiente 
 

- dipendente  _____  ____    totale ore 34,37 
 

- dipendente   _____ ____    totale ore 94,35 
 

- dipendente  _____  ____   totale ore 34,29 
 

Settore IV – Irrigazione 
 

- dipendente  _________   totale ore 172,00 
 
 

Rilevato che il maggior lavoro straordinario nel Settore VI è stato svolto per far 

fronte alle esigenze urgenti e di gestione che rivestono quasi sempre carattere di protezione 

ambientale nell’attività del trattamento dei rifiuti conto terzi, come si rileva dalla relazione 

del Capo Settore Ecologia Ambiente f.f. Paolo Di Marzio, allegata al presente atto,  mentre 



il maggior lavoro straordinario svolto nel Settore IV è stato indispensabile per eseguire le  

attività  connesse  all’esercizio  e  alla  manutenzione  degli  impianti  come  descritto  nella 

relazione pervenuta dal Capo Settore Irrigazione, p.i. Fabio Cattafesta, allegata  al presente 

 

atto; 

 Preso atto che le RSA nella riunione del 17.03.2020 hanno dato parere favorevole alla 

liquidazione dello straordinario effettuato in esubero nell'anno 2019; 

 Visti i conteggi predisposti dall'Ufficio Personale per la liquidazione degli arretrati; 

     Ritenuto  dover  ratificare,  per  le  motivazioni  riportate  nelle  suindicate  note  dei  capi 

settori, lo straordinario in esubero, rispetto al limite massimo stabilito dall’art. 69  del ccnl; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  15.04.2020; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale n. 

85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 
 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare in via del tutto eccezionale il maggiore lavoro straordinario effettuato fino al 31 

dicembre 2019 dai sottoelencati dipendenti: 

- dipendente   _________    €      478,02 
 

- dipendente  _________     €   1.823,80 
 

- dipendente  __________   €      461,68                 
 

- dipendente  __________   €   2.906,17 
 
                                      Totale           €  5.669,67 
               

4) di impegnare la spesa per un totale di € 5.669,67 da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” denominato Bilancio di 

Previsione consortile 2020; 

5) di dare incarico all'Ufficio Personale per tutti gli adempimenti conseguenti al presente 

deliberato. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Sig.ra Maria Simone 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE  
F.to Dott. Paolo Costanzi



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.30         del giorno     15.04.2020             alle ore     13.00 

 del giorno   20.04.2020 

Chieti, lì  20.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 


